condizione. Dall'altro nondimeno la regolamentazione ulpiana appare corrispondere, come afferma lo stesso giurista in D. 18.6.1.3, al principio della buona fede contrattuale. Questa infatti regola e fonda il regime degli *incommoda*: ... *vendere vinum bona fide: id est quantum sine ipsius incommodo fieri potest operam dare, ut quam minime detrimento sit ea res emptori*⁸⁵.

Non diversa, bensì ancor più chiara e stringente – *certe* – subordinazione alle norme tipicamente riconosciute da parte del giurista, risulta il caso della esplicita fissazione del *dies certus*. Il che avviene ad opera delle parti nel momento della conclusione del contratto riguardo alla espressa determinazione del *finis custodiae*

Ulp. *ad Sab. libri li* fr. 2718 Lenel = Ulp. 28 *ad Sab.* D. 18.6.4.2: *vinum autem per aversionem vendito finis custodiae est avehendi tempus. quod ita erit accipiendum, si adiectum tempus est: ceterum si non sit adiectum, videndum, ne infinitam custodiam non debeat venditor. et est verius secundum ea quae supra ostendimus, aut interesse, quid de tempore actum sit, aut denunciare ei, ut tollat vinum: certe antequam ad vindemiam fuerint dolia necessaria, debet avehi vinum.*

Nella fattispecie di vendita di vino in blocco, infatti Ulpiano afferma che la custodia cessa al momento fissato perché sia ritirato. Ciò dovrà valere, se un tale termine sia stato fissato; se, invece, il termine non sia stato fissato, è da vedere se il venditore non debba garantire la custodia per un periodo indefinito. E secondo quanto si è già esposto – continua il giurista –, è più vero che, o rilevi quanto sia stato in concreto concluso in rapporto al termine, o in mancanza di ciò, si intimi al compratore che

⁸⁵ Cfr. Ulp. 28 *ad Sab.* D. 18.6.1.3: *licet autem venditori vel effundere vinum, si diem ad metiendum praestituit nec intra diem admensum est. effundere autem non statim poterit, priusquam testando denuntiet emptori, ut aut tollat vinum aut sciat futurum, ut vinum effunderetur. si tamen, cum posset effundere, non effudit, laudandus est potius: ea propter mercedem quoque doliorum potest exigere, sed ita demum, si interfuit eius inania esse vasa in quibus vinum fuit (veluti si locaturus ea fuisset) vel si necesse habuit alia conducere dolia. commodius est autem conduci vasa nec reddi vinum, nisi quanti conduxerit ab emptore reddatur, aut vendere vinum bona fide: id est quantum sine ipsius incommodo fieri potest operam dare, ut quam minime detrimento sit ea res emptori.* Su cui per tutti cfr. É. JAKAB, 'Vinum', cit., 77 ss.